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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je překlad a interpretace dopisů Marka Tullia

Cicerona adresovaných Markovi Terentiovi Varronovi z let 46 – 45 př. Kr. Kromě samotné

překladatelské a interpretační práce se stručně zabývá i dobou, ve které byly dopisy napsány,

dále životem, literárními díly a vzájemným vztahem obou mužů a rozdíly akcentace

v publikovaných komentářích.

Abstract

The main task of this bachelor’s thesis is translation and interpretation of Marcus Tullius

Cicero’s letters addressed to Marcus Terentius Varro from 46 to 45 BC. Apart from the

translation and interpretation, it briefly concentrates on the period, in which letters were written,

on life, literary works and relationship of both men and on the differences of accentuations in

published commentaries.
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 Úvod

Lze říci, že Marcus Tullius Cicero a Marcus Terentius Varro byli největšími mysliteli

své doby. Cicero je nám dnes znám jako jeden z nejlepších řečníků všech dob (ne-li vůbec

nejlepší) a Varro je znám jako nejplodnější latinský prozaický autor (a dost možná i nejplodnější

autor světové literatury). Oba muži se angažovali i ve vojenství a politice a zanedbatelné nejsou

ani jejich vědecké počiny. Není tak pochyb, že jde o nesmírně důležité postavy. Zejména díky

Ciceronovi je navíc doba jejich života nejlépe zdokumentovanou částí antiky. Jeho

korespondence (ať už zcela soukromá nebo polosoukromá) odhaluje velmi podrobné detaily

událostí jednotlivých let, měsíců i dní. Také nám odhaluje skutečnou Ciceronovu osobnost,

která je díky tomu nejlépe prozkoumanou postavou z celých antických dějin.

V této práci budou nejprve představeni oba hlavní aktéři, jejich životy, úřady, které

zastávali, války, kterých se zúčastnili a jejich literární díla. Dále bude stručně představena doba,

do které jsou dopisy zasazeny (tedy doba občanských válek mezi Gaiem Juliem Caesarem a

Gnaeem Pompeiem Magnem od překročení Rubikonu po Caesarovu smrt). Dále následuje

překlad a komentář sedmi vybraných dopisů, které Cicero napsal Varronovi. U každého dopisu

jsou nejprve zmíněny okolnosti jeho vzniku, kde se oba muži nejspíše nacházeli a co se v té

době odehrálo významného. Následují originální texty dopisů, jejich překlad a komentář, ve

kterém jsou popsány a vysvětleny faktografické údaje i gramatické a syntaktické jevy. Do své

práce jsem použil edici dopisů Ad familiares od Shackletona-Baileyho (viz. seznam použité

literatury). Pro komentář jsem použil dvě edice, a sice Shackletona-Baileyho a Tyrrella s

Purserem. Vzhledem k tomu, že se v některých dopisech jsou i některé pasáže (popř. jednotlivá

slova) v řečtině, zvýraznil jsem je v textu kurzívou. Poté se pokusím o posouzení metodiky a

rozdílů akcentace výkladu v mnou užitých komentářích a v závěru bude posouzení vztahů obou

mužů mezi sebou (s ohledem na dostupné prameny).
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 1. Marcus Tullius Cicero

Marcus Tullius Cicero se narodil 3. ledna roku 106 př. Kr. v italském městě Arpinu

(dnešní Arpino). Pocházel z bohaté rodiny jezdeckého stavu, která se v politickém životě dosud

neangažovala (byl proto označován jako „homo novus“, tedy ten, jehož rodina dosud

nezastávala ani jeden z nejvýznamnějších římských úřadů quaestora, aedila, praetora nebo

konzula). Už v dětství projevoval skvělé schopnosti a inteligenci a věnoval se mnoha vědním

oborům. Získal skvělé řečnické a filozofické vzdělání, mezi jeho učitele patřil Lucius Aelius

Stilo Praeconinus, stoický filozof a nejstarší římský filolog. Právnické vzdělání získal od

význačného římského právníka a augura Quinta Mucia Scaevoly Augura.

V letech 90-88 př. Kr. vykonával Cicero vojenskou službu v době války se spojenci pod

vedením pozdějšího diktátora Lucia Cornelia Sully a Gnaea Pompeia Straba (otce jednoho

z hlavních aktérů pozdější občanské války Gnaea Pompeia Magna). Právnickou kariéru zahájil

někdy mezi lety 83-81 př. Kr. a jeho prvním významným případem byla obhajoba ve věci Sexta

Roscia Amerina, který byl obviněn z otcovraždy. Tento proces měl díky politickým aspektům

v Římě široký ohlas, protože byl do něj zapleten i Lucius Cornelius Chrysogonus, Sullův

chráněnec. Ten měl podle Cicerona nařídit vraždu Rosciova otce, aby Sulla následně zapsal

jeho jméno na seznam proskribovaných a mohl tak získat jeho rozsáhlé pozemky. Následně se

chtěli zbavit i samotného Roscia, který by byl obviněn a odsouzen z otcovraždy. Aby prokázal

jeho nevinu, musel Cicero do případu zatáhnout i Chrysogona jakožto hlavního organizátora

celé akce, ale zároveň se snažil nezaplést do celé věci samotného Sullu.

Po tomto prvním významném úspěchu odešel Cicero na dva roky z Říma a vyrazil do

Řecka. Oficiálně tak mělo být ze zdravotních důvodů, ale je dost možné, že se bál msty ze

strany Chrysogona a Sully. Navštívil mimo jiné Athény a Malou Asii, kde za pomoci místních

řečníků (mimo jiné i na Rhodu u Apollónia Molóna, se kterým se znal už z Říma) zdokonalil

své řečnické schopnosti a prohloubil své už tak hluboké vzdělání. V Athénách se také seznámil

s pozdějším zámožným římským podnikatelem a mecenášem Titem Pomponiem Atticem, se

kterým ho po celý život pojilo přátelství. Ten také později vydával jeho spisy.

Po Sullově smrti se vrátil do Říma, kde se oženil s bohatou plebejkou Terentií, se kterou

měl dceru Tulii (*76 př. Kr.) a syna Marca (*65 př. Kr.). Toto manželství vydrželo bezmála

třicet let a skončilo rozvodem. Roku 76 př. Kr. se stal quaestorem a po vykonání tohoto úřadu

spravoval Sicílii. Získal si zde pověst neúplatného a čestného úředníka. V souvislosti s tím

přišel jeho druhý významný úspěch na právnickém poli, když jej roku 70 př. Kr. požádali
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Sicilané, aby se ujal žaloby proti Gaiovi Verrovi, propraetorovi a bývalému správci Sicílie,

který proslul neuvěřitelným vykořisťováním této provincie. Cicero za velmi krátkou dobu

nashromáždil tolik důkazů, že nestačil ani všechny předložit, protože po několika dnech Verres

odešel dobrovolně do vyhnanství. Tímto vítězstvím si získal pověst předního římského řečníka.

Roku 69 př. Kr. se Cicero stal aedilem, tři roky poté praetorem. Toho roku také podpořil

návrh, aby byly Gnaeovi Pompeiovi Magnovi svěřeny zvláštní pravomoci kvůli válce s králem

Mithridatem VI. Pontským (tzv. lex Manilia, zákon pojmenovaný po tribunovi lidu Gaiovi

Maniliovi, který s ním přišel). Roku 63 př. Kr. dosáhl Cicero konzulátu, během kterého mimo

jiné potlačil Catilinovo spiknutí, které patrně mělo usilovat o diktaturu. Roku 60 př. Kr. nabídl

Gaius Iulius Caesar Ciceronovi, aby se přidal spolu s Pompeiem a Marcem Liciniem Crassem

k právě vznikajícímu spolku (pozdějšímu prvnímu triumvirátu). Tuto nabídku Cicero odmítl,

spojení Pompeiovy moci, Crassova bohatství a Caesarovy popularity chápal jako ohrožení

autority senátu. Roku 58 př. Kr. musel Cicero opustit Řím kvůli tomu, že za svého konzulátu

poslal řadu Catilinových spiklenců bez řádného soudu na smrt (mohl za to zákon navržený

tribunem lidu Publiem Clodiem Pulcherem, který sice Cicerona přímo nejmenoval, ale byl jasně

namířen proti němu, protože Cicerona nenáviděl). Jeho majetek byl následně zkonfiskován.

Několik měsíců strávil v Thessalonice, ale už rok a půl po svém odchodu se vrátil do Říma,

který ho velmi vřele přivítal, a získal zpět svůj dům i majetek. Do veřejného života během

následujících několika let nijak zvlášť nezasahoval a vyučoval rétoriku a gramatiku. Pořád

ovšem vystupoval u soudu jako obhájce. Také se více věnoval literatuře. V letech 51 – 50 př.

Kr. spravoval jako prokonzul Kilíkii.


[…]


mimo jiné napsal osmou knihu Caesarových Zápisků o válce galské (Commentarii de bello

gallico). Suetonius píše, že někteří mu dokonce přisuzovali autorství Zápisků o válce

alexandrijské, africké a hispánské15. Sloužil jako Caesarův legát v Galii a byl také jeho

vyslancem pro vyjednávání s Pompeiem. Za občanské války sloužil v Hispánii, roku 46 př. Kr.

se stal praetorem a rok nato správcem provincie Zaalpská Galie. Po Caesarově smrti se stal

konzulem pro rok 43 př. Kr., ale 21. dubna téhož roku zemřel v bitvě u Mutiny.

5) Balbum et Oppium – Lucius Cornelius Balbus (pro rozlišení od svého stejnojmenného

synovce označován jako Maior – starší) a Gaius Oppius byli Caesarovi důvěrní přátelé, kteří

v té době zastávali významné politické funkce v Římě. Po Caesarově smrti byl navíc první

jmenovaný osobním rádcem císaře Augusta.

6) hospitium – zde Cicero nemyslí doslovné ubytování, ale aby se Varro rozhodl, se

kterou stranou se spojí (podobný význam má sloveso cenitare v dopise IX.7).

7) initia rerum – „začátkem věci“ se myslí začátek války, který byl svalován na Caesara,

ačkoli za to nemohl sám.

8) aberas – Varro byl v tu dobu v Hispánii.

9) erat – některé starší edice zde místo tohoto tvaru mají infinitiv esse.

10) otiosis – otiosus zde konkrétně označuje ty, kteří zůstali v Římě. Tyrrell s Purserem

zde místo tohoto tvaru uvádějí superlativ otiotissimi.

11) nunc vero – Cicero se vrací ze vzpomínek na Pompeiův tábor do současnosti, jak by

to dopadlo, kdyby příznivci republiky vyhráli v Africe.

15 Vita Divi Iuli (56)
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12) bestiarum – bestiemi se zde myslí třicet slonů numidského krále Juby, se kterými

přitáhl, když se přidal ke Scipiovi.

13) duxi, tum – Tyrrell s Purserem zde mají místo těchto dvou slov tvar duxerim.

14) fructus percipis – souslovím fructus percipere se vyjadřuje i doslovná zemědělská

sklizeň.

15) nos – zde Cicero mluví pouze sám o sobě (Varro sám sebe neimitoval), ale zájmena

nobis a nostra v následující větě pravděpodobně označuje oba.

16) ille enim – starší editoři uváděli místo zájmena ille tvar iure. Dodnes není úplně

jasné, co se zde má ve skutečnosti nacházet. Někteří editoři uvádějí i zájmeno is.

17) quaecumque audiero – starší editoři (včetně Tyrrella s Purserem) mají místo

zájmena quaecumque sousloví quae (e re) tua. Klotz čte vera místo zájmena tua. Wesenberg

s Kayserem uvádí quae <te scire interesse> tua videro.
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5. Rozdíly mezi komentáři

Nelze přesně říci, který z komentářů se zabývá více historickými okolnostmi nebo

gramaticko-syntaktickými problémy, poměr mezi nimi se mění s každým dopisem. Podle mého

soudu ovšem Tyrrell a Purser byli ve vysvětlování historických souvislostí (událostí a postav)

pečlivější. Uvádí k nim i řadu odkazů do latinských literárních děl. Naopak Shackleton-Bailey

poskytl více informací při řešení gramatických a syntaktických problémů. Na druhé straně

Shackleton-Bailey poskytl u většiny dopisů mnohem delší úvodní text vysvětlující okolnosti

sepsání dopisu a události, které se v tu dobu odehrály.

6. Závěr

Ohledně posouzení vztahů mezi oběma muži je třeba zmínit velmi důležitou věc.

Dopisy, které Cicero psal přímo Varronovi (celkem jich existuje osm, krom sedmi rozebíraných

v této práci byl ještě jeden napsán v červnu 45 př. Kr.), na první pohled ukazují oba muže jako

přátele, kteří mají společné zájmy a názory a Cicerona v některých pasážích ukazují i jako muže

uznávajícího Varronovy kvality a naznačují, že jej dokonce považoval za lepšího než sám sebe

(viz. dopis IX. 1 – „teque…sapientiorem quam me dicunt fuisse“). Rovněž z některých

Ciceronových vědeckých děl by se mohlo zdát, že vztah mezi nimi byl kladný. Ve své Academii

oceňuje jeho přínos k římské literatuře a vědě. V témže díle také vyjadřuje Varronovi vděk za

jeho práci De lingua latina, protože věděl, že bude věnována jemu. Jeho soukromá

korespondence, kde Cicero o Varronovi také několikrát píše, ale ukazuje pravý opak. Z nich lze

vyčíst, že Cicero Varrona neměl v oblibě. V jednom z dopisů16 o něm píše: „mirabiliter moratus

est, sicut nosti“ („má velmi zvláštní morálku, jak jistě víš“). V jiném dopise17 zase pro jeho

charakteristiku užije Patroklův popis Achillea: „δεινὸς ἀνήρ· τάχα κεν καὶ ἀναίτιοναἰτιόῳτο“18

(v překladu Otmara Vaňorného z roku 1934 „strašný muž, jenž ve zvyku má též nevinné vinit“).

Nakonec i dopisy, které Cicero psal přímo Varronovi, jsou chladné ve srovnání s dopisy, které

psal svým skutečným přátelům. Je pravděpodobné, že Cicero na Varrona žárlil pro jeho větší

šíři znalostí než byla ta jeho.

Mluvit tedy o Ciceronovi a Varronovi jako o přátelích by nebylo přesné. Snad se

navzájem uznávali, ale zároveň se navzájem nemuseli.

16 Ad Atticum (II, 25)
17 Ad Atticum (XIII, 25)
18 Hom. Il. (XI. 654)
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