Vyjádření vedoucího práce k bakalářské práci:

Cyril KUBÁT, Ciceronova korespondence s M. Terentiem Varronem (46 – 45 př.

Kr.). Překlad a interpretace vybraných dopisů. UK FF 2017. S. 40.

Kol. Kubát předkládá na konci svého bakalářského studia oboru „Dějiny antické

civilizace“ závěrečnou práci, jejíž téma si zvolil proto, že na něm mohl uplatnit nejen svůj

nesporně hluboký zájem o římské dějiny, v tomto případě konce republiky, ale i osvědčit

schopnost překladu ne právě jednoduchého latinského textu a jeho komplexnější interpretace,

odpovídající první úrovni vědecké práce. Možnost zabývat se živou korespondencí dvou

největších kulturních osobností své doby, Cicerona a Varrona, v politickém kontextu událostí

občanské války, v níž oba tito muži patřili k poražené straně, byla jistě přitažlivá.

Proto je velmi škoda, že kol. Kubát v souvislosti s ostatními studijními povinnostmi

neodhadl dobře náročnost svého tématu a dostal se tak zřejmě do časové tísně, která se

projevila především ve zpracování komentáře k dopisům a vůbec ve velmi stručných

konečných formulacích autorova výkladu; chybějící čas vzal autorovi možnost odevzdat

práci, která by skutečně odpovídala jeho schopnostem.

Proti zvolené struktuře práce nelze mít námitek: po krátkém úvodu následují

biografické medailony Ciceronův a Varronův, potom je nastíněna politické situace v Římě,

jejímž protagonistou je pochopitelně Caesar; jádrem práce jsou překlady a komentáře dopisů,

v závěru je pak velmi stručné porovnání obou základních komentářů, které kol. Kubát

používal a po tom v Závěru (opět velmi stručném) je charakterizován osobní vztaha Cicerona

s Varronem. Práce je uzavřena soupisem užité literatury (kde chybí některé naučné slovníky).

Kol. Kubát přeložil 7 Ciceronových dopisů Varronovi. Každý dopis je nejprve uveden

v originálním znění (ke kterému je orientován i komentář); chronologie dopisů a text jsou

převzaty ze současné nejlepší edice D. R. Shackletona Baileyho. Kubátův překlad je vcelku

spolehlivý a „český“, vhodně se vyrovnává s řadou míst, kde – jak to v korespondenci bývá –

jsou narážky, které jsou jasné jen korespondentům samotným. Některá místa překladu by však

měla mít odezvu v komentáři, který by vysvětlil překladatelovu volbu či nesnáz: např. srv.

zjednodušený překlad (s nímž souhlasím) v dop. 4.2.3 „naše společná zahálka“ a orig. nostra

nobiscum aut inter nos cessatio; podobně 4.7.2 ...te semper mecum in luctu fuisse – „že jsi

vždy se mnou truchlil“, ale věcně tady musí být spíše „---jsi stejně jako já truchlil“ (Cicero a

Varro spolu nebyli), tamtéž zůstává problematické i alterius utrius exercitus et ducum

interitum, což je oříšek i pro komentátory. Celkově pokládám překlad za nejpodařenější část

práce.

Ve svém komentáři zůstal kol. Kubát až příliš závislý na komentářích Shackletona

Baileyho a Tyrrella s Purserem. Dokáže tam získané informace kombinovat, všímá si (ale ne

soustavně!) textově kritické situace, připojuje i své postřehy (např. s. 29 a 37 k cenitare a

hospitium; s. 33: zahrada v knihovně aj.). Jeho komentář je sice odborně v pořádku, ale (opět)

je příliš stručný a má relativně malý výběr míst, která by si komentář zasloužila; na úrovni

bakalářské se přirozeně dá očekávat více „problémů“, než kolik jich shledávají výsostní

editoři.

Ke srovnání obou hlavních komentářů (s. 39): nelze oba komentáře stavět jakoby proti

sobě („naopak“), obou komentáře se doplňují, Shackleton Bailey pak odráží pokročilejší dobu

bádání. K Závěru (s. 20): s charakteristikou vztahu obou mužů lze souhlasit, ale argumentace

by měla být důkladnější.

Jazykovou stránku výkladu lze ocenit v celku pozitivně, text je čtivý, na tiskové chyby

jsem nenarazil. Zaráží skloňování jmen Straba (s. 9) a Scipiovi (s. 38); z věcných nepřesností

uvádím s. 10: Cicero „neuprchl za Atticem do Épeiru“, ale pobýval tam na jeho statku

v Buthrotu; s. 11: Cicerona bych nepokládal za vyznavače stoicismu (byl eklektik!); s. 15:

naopak, Caesar se zmocnil státní pokladny v dubnu 49; s. 17 je omylná formulace, resp.

přehlédnutí, senát nepřišel s reformou kalendáře; s. 37: Balbus a Oppius nezastávali

„významné politické funkce“, byli „jen“ Caesarovými tajemníky a agenty.

Závěrem konstatuji, že kol. Kubát po mém soudu zpracoval téma své bakalářské práce

v míře, kterou nevyčerpal všechny možnosti tématem nabízené, zvláště pokud jde o komentář.

Výkon, který je v práci obsažen, však opodstatňuje práci přijmout a doporučit k obhajobě.

Mé předběžné hodnocení je „dobře“.
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